
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1771 DEL 27/08/2025

OGGETTO: Delibera CIPE 54/2016 - “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione 
valle caudina – S.S. 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub 
stralcio b – variante tecnica”. Pagamento fattura elettronica n.20 del 06.08.2025 per €  
69.511,64 emessa dalla Costruzioni Lo Russo s.r.l. (p.IVA 02462190642) con sede in via 
Caprareccia n.35 – 83058 Trevico (Av) relativamente agli oneri di smaltimento rifiuti.

 

IL DIRIGENTE

VISTI: 

 il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successivo n.36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Del. di G.P. n. 859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04.07.2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato Dirigente del Settore 
4 - Viabilità e Infrastrutture;

 la Determinazione Dirigenziale n.1597 del 27.07.2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile 
del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico e la Determinazione Dirigenziale n. 1369 del 30.06.2025 di 
proroga dell’incarico fino al 31.07.2026;

Richiamate  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 
2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma 
triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del 
D.Lgs. n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”;

 n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”;

 n. 34 del 08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  “variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, al documento unico di 
programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 del 08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 2025 (Art.193e 
art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali :

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000, per 
l’anno 2025;

 n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – Approvazione”;

 n.215 del 22.07.2025 di approvazione della Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
n.267/2000;

 n.203 del 10.07.2025 relativa alla “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di Benevento. 
Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;



2

PREMESSO che:

 con Decreto Dirigenziale n. 262 del 25.09.2019 è stato ammesso provvisoriamente a finanziamento l’intervento denominato 
“Lavori di completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto) 
Completamento Strada a S.V. “Fondo Valle Isclero” CUP G96G17000230004 per l'importo di € 9.300.000,00 con le risorse di cui 
alla Delibera CIPE 54/2016 a valere sul FSC 2014/2020 a favore della Provincia di Benevento, soggetto beneficiario e attuatore;

 con Decreto Dirigenziale n. 64 del 25.03.2020 è stato liquidato, in favore della Provincia di Benevento, in anticipazione l'importo 
di € 222.000,00 per attività propedeutiche alla procedura d'indizione della gara d'appalto;

 con reversale di incasso n.2206 del 25.09.2020 si  proceduto ad accertare in entrata la somma di € 222.000,00;

 con Delibera Presidenziale n. 285 del 16.12.2021 è stato approvato il progetto definitivo ed il quadro economico rimodulato;

 in data 28.12.2021 è stato sottoscritto l'Accordo di collaborazione, ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 24, tra la Regione Campania, 
Provincia di Benevento e ACaMIR, finalizzato al supporto alle attività di espletamento delle procedure di affidamento della 
progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori cui è allegato il disciplinare regolante il finanziamento;

 con Determinazione del Direttore Generale di ACaMIR n. 402 del 10.08.2022 è stata disposta l'aggiudicazione per l'affidamento 
congiunto dei servizi di architettura e di ingegneria per la redazione del progetto esecutivo e per l'esecuzione dei lavori 
dell'intervento “Lavori di completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI 
Lotto) Completamento Strada a S.V.Fondo Valle Isclero” in favore della Costruzioni Lo Russo srl (p.IVA IT02462190642) , con 
sede alla via Caprareccia 35 – 83058 Trevico (AV) ;

 con Determinazione Dirigenziale n.2623 del 22.12.2022 la Provincia di Benevento ha preso atto dell’aggiudicazione disposta 
dall’ACAMIR ed ha approvato il quadro economico post gara per l’importo complessivo di € 9.018.239,07;

 con nota prot. n. 0339 del 09.01.2023 la Provincia di Benevento ha fatto richiesta di adozione del provvedimento di ammissione 
definitiva a finanziamento e di erogazione dell’anticipazione pari al 10%:

 con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 67 del 16.03.2023 si è disposto:

 di ammettere definitivamente a finanziamento l'intervento denominato “Lavori di completamento funzionale dell'arteria in 
direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto) Completamento Strada a S.V. Fondo Valle Isclero” CUP 
I71B19000640001 per l'importo complessivo di € 9.018.239,06 in favore della Provincia di Benevento a valere sulle 
risorse FSC 2014/2020 di cui alla Delibera CIPE 54/2016;

 di pagare in favore della Provincia di Benevento l’importo di € 679.823,90 pari alla differenza tra l'importo del 10% del 
quadro economico post-gara dell’intervento di € 901.823,90 e l'importo di € 222.000,00 già anticipato per attività 
propedeutiche alla procedura d'indizione della gara d'appalto:

 con reversale di incasso n.525 del 20.04.2023 si  proceduto ad accertare in entrata la somma di € 679.823,90 ;

 in data 26.06.2023 si è proceduto alla sottoscrizione della scrittura privata prot. 16256  avente ad oggetto l’appalto integrato di 
che trattasi;

 con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.157 del 24.01.2024 è stato stabilito di::

 preso atto del “rapporto definitivo di verifica, con prescrizioni, del progetto esecutivo” emesso, ai sensi dell’art.42 d.lgs 
36/2023 (ex art.26 D.Lgs 50/2016), dallo studio KR & Associati srl con sede in sede in via Francesco Crispi, 36/a 80121 
Napoli (NA); 

 approvato il progetto esecutivo, come da elenco elaborati allegato, dei “Lavori di completamento funzionale dell’arteria 
in direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b – variante 
tecnica”  redatto dai progettisti incaricati dall’impresa appaltatrice Costruzioni Lo Russo srl, nell’ambito dell’appalto 
integrato aggiudicato con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n.402 del 10.08.2022 e successiva presa d’atto con 
Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22.12.2022;

CONSIDERATO CHE:

 i lavori sono stati consegnati parzialmente il giorno 08.02.2024; ed hanno avuto inizio, solo nelle aree svincolate, il 04.03.2024;

 con Determinazione Dirigenziale n. 755 del 11.04.2024 si è proceduto a liquidare, in favore della Costruzioni Lo Russo srl 
(p.IVA IT02462190642) , con sede alla via Caprareccia 35 – 83058 Trevico (AV)  in base alla scrittura privata 16256 del 
26.06.2023, l’importo di € 488.000,00 c/IVA a fronte della fattura elettronica n.7 del 28/03/2024 per il pagamento dell’acconto 
sull’anticipazione contrattuale 

 con Determinazione Dirigenziale n.852 del 24.04.2024 si è proceduto a liquidare, in favore della Costruzioni Lo Russo srl (p.IVA 
IT02462190642) , con sede alla via Caprareccia 35 – 83058 Trevico (AV)  in base alla scrittura privata 16256 del 26.06.2023, 
l’importo di € 122.000,00 c/IVA a fronte della fattura elettronica n.9 del 15.04.2024 acquisita al prot. 9821 per il pagamento del 
secondo acconto sull’anticipazione contrattuale 

 il Direttore dei Lavori ha redatto la contabilità dei lavori di che trattasi, relativa al S.A.L. n.1 a tutto il 22.07.2024, per l’importo 
complessivo pari ad € 1.589.543,34 al netto dell’iva al 22% ed al lordo della ritenuta per infortuni (5% = € 7.947,72) e del 
recupero per anticipazione (20% = € 158.954,33), il cui Certificato di Pagamento n.1 emesso dal R.U.P. in data 22.07.2024 



3

ammonta ad € 1.422.641,29 oltre iva al 22%, per € 312.981,08, per un totale di € 1.735.622,37
 il Direttore dei Lavori ha rielaborato per i lavori eseguiti tra il 01.03.2024 e il 22.07.2024, rientranti nella fattispecie prevista dal 

D.M. 28.02.2024, la contabilità straordinaria relativa al SAL n.1 del 22.07.2024, applicando i prezzi riportati nel prezzario 
Regione Campania 2024 il cui certificato straordinario 1- BIS ammonta ad € 340.437,89 (pari all’80% dell’importo determinato 
in € 425.547,36 per adeguamento prezzi 2022) oltre IVA per € 74.896,34;

 in data 26.07.2024 è stata presentata, nella II finestra temporale fissata dal MIT, sulla piattaforma del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti la richiesta di accesso al fondo per l’adeguamento prezzi di cui all’art. 26 d.l.17 maggio 2022 n.50 
comprensiva dell’istanza ritenuta ammissibile dalla stazione Appaltante ID21568, relativa all’intervento di che trattasi, per 
l’importo di € 330.883,13 pari al certificato 1 bis (€ 340.437,89)  depurato di € 9.554,75 per somme residue alla voce 
“imprevisti” del q.e. approvato.

 con nota prot. 14768 del 11.06.2024 è stata trasmessa alla Regione Campania la rendicontazione della spesa facendo, 
contestualmente, richiesta di accredito dei fondi per € 1.803.647,81;

 con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 1398 del 09.07.2024 è stato autorizzato il subappalto di  parte 
delle lavorazioni, rientranti nelle categorie OG3-OS12A e OS10, in favore della Centro Meridionale Sicurezza srl (P.IVA 
02377010646) con sede legale in c.da Ponte –Area PIP n.9- 83014 Ospedaletto d’Alpinolo (AV);

 con Determina Dirigenziale n.1637 del 07.08.2024  è stata approvata la contabilità relativa al SAL n.1, sono stati liquidati il CP 
n.1 e CP n.1bis del 22.07.2024 rinviando il pagamento all’accredito dei fondi, previa acquisizione di fatture elettroniche e 
verifica della regolarità contributiva dell’impresa esecutrice;

 con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 143 del 15.11.2024 si è disposta la liquidazione e pagamento della seconda 
rata del finanziamento, pari al 20% dell'importo del Quadro Economico post gara dell'intervento in favore della Provincia di 
Benevento per l’importo di € 1.803.647,80,

 la somma di € 1.803.647,80 è stata accertata in entrata nel seguente modo:
reversale di incasso n.3089 del 25.11.2024 per €      69.716,66
reversale di incasso n.3167 del 27.11.2024 per € 1.008.283,34
reversale di incasso n.3168 del 27.11.2024 per €      18.604,43
reversale di incasso n.3169 del 27.11.2024 per €    707.043,37

 con Determinazione dirigenziale n. 2504 del 04.12.2024 si è proceduto a liquidare in favore della Costruzioni Lo Russo srl 
(p.IVA IT02462190642) il certificato di pagamento n.1 e pagare la relativa fattura elettronica  per l’importo di € 1.735.622,37 
c/IVA;

 con Determinazione dirigenziale n.2617 del 12.12.2024 è stata approvata la variante tecnica senza incremento di spesa;

 il Direttore dei Lavori ha redatto la contabilità dei lavori, relativa al S.A.L. n.2 a tutto il 09.01.2025, per l’importo complessivo 
pari ad € 2.950.913,13 al netto dell’iva al 22% ed al lordo della ritenuta per infortuni (5% = € 14.754,57) e del recupero per 
anticipazione (10% = € 295.091,31), il cui Certificato di Pagamento n.2, emesso dal R.U.P. in data 09.01.2025, ammonta ad 
€1.218.425,96 oltre iva al 22% per € 268.053,71 per un totale di € 1.486.479,67

 il Direttore dei Lavori ha rielaborato per i lavori eseguiti tra il 01.08.2024 e il 31.12.2024, rientranti nella fattispecie prevista dal 
D.M. 28.02.2024, la contabilità straordinaria relativa al SAL n.2 del 09.01.2025, applicando i prezzi riportati nel prezzario 
Regione Campania 2024, il cui certificato straordinario 2-BIS, ammonta ad € 227.738,92 (pari all’80% dell’importo determinato 
in € 284.673,65 per adeguamento prezzi 2022) oltre IVA per € 50.102,56;

 in data 28.01.2025 è stata presentata, nella IV finestra temporale fissata dal MIT, sulla piattaforma del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti la richiesta di accesso al fondo per l’adeguamento prezzi di cui all’art. 26 d.l.17 maggio 2022 n.50 
comprensiva dell’istanza ritenuta ammissibile dalla stazione Appaltante ID27296, relativa all’intervento di che trattasi, per 
l’importo di € 227.719,68; 

 con nota prot. n. 4083 del 13.02.2025, acquisita dalla Regione Campania al prot n. 088756 del 20.02.2025, la Provincia di 
Benevento (BN) ha richiesto l’erogazione di un rateo pari al 20% dell'importo del quadro economico post-gara dell’intervento 
finanziato e, a tal fine, ha trasmesso la documentazione, prevista al citato paragrafo E, punto 2, del disciplinare regolante le 
modalità attuative dell'intervento, dalla quale si evince l'avvenuta liquidazione delle spese per il 100% delle rate già erogate e 
per almeno l'80% dell'importo dell'ultima rata liquidata;

 con Determinazione dirigenziale n.295 del 06.02.2025 si è proceduto a liquidare il certificato n.2 del  09.01.2025 rinviando il 
pagamento all’accredito dei fondi, previa acquisizione di fatture elettroniche e verifica della regolarità contributiva dell’impresa 
esecutrice;

 con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 58 del 07.05.2025 si è disposto la liquidazione e il pagamento della terza 
rata del finanziamento, pari al 20% dell'importo del Quadro Economico post gara dell'intervento in favore della Provincia di 
Benevento per l’importo di € 1.803.647,80,

 la somma di € 1.803.647,80 è stata accertata in entrata nel seguente modo:
reversale di incasso n.1255 del 20.05.2025 per €  1.570.452,10
reversale di incasso n.1254 del 20.05.2025 per €    233.195,70



4

 con Determinazione Dirigenziale n.1044 del 26.05.2025 si è proceduto a liquidare, in favore della Costruzioni Lo Russo srl 
(p.IVA IT02462190642), il certificato di pagamento n.2 e pagare la relativa fattura elettronica  n.12 del 20.05.2025 per l’importo 
di € 1.486.479,67 c/IVA;

 con Determinazione Dirigenziale n.1126 del 05.06.2025 si è proceduto a liquidare in favore della Costruzioni Lo Russo srl 
(p.IVA IT02462190642) il saldo dell’anticipazione contrattuale del 10% e pagare la relativa fattura elettronica  n.13 del 
27.05.2025 per l’importo di € 146.250,62 c/IVA;

 il Direttore dei Lavori ha redatto la contabilità dei lavori, relativa al S.A.L. n.3 a tutto il 09.06.2025, per l’importo complessivo 
pari ad € 4.056,028,95 al netto dell’IVA al 22% ed al lordo della ritenuta per infortuni (5% = € 20.280,14) e del recupero per 
anticipazione (10% = € 405.602,90), il cui Certificato di Pagamento n.3, emesso dal R.U.P. in data 19.06.2025, ammonta ad € 
989.078,66 oltre iva al 22% per € 217.597,31 per un totale di € 1.206.675,97, costituita dai seguenti documenti:

- stato di avanzamento dei lavori n.3 a tutto il 09.06.2025;
- libretto delle misure al 09.06.2025;
- libretto dei sottocomputi al 09.06.2025;
- registro di contabilità al 09.06.2025;
- sommario del registro di contabilità al S.A.L. n.3;
- certificato di pagamento n.3 del 19.06.2025

 il 31 maggio 2025 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) ha pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 il Decreto 
attuativo che disciplina le modalità operative per l'accesso al Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche, destinato a 
compensare gli extracosti sostenuti dalle imprese a causa dell'aumento dei prezzi dei materiali da costruzione. Il decreto dà 
attuazione alla proroga delle misure contro il caro materiali prevedendo che le stazioni appaltanti possono presentare le istanze 
per accedere al Fondo in due distinte finestre temporali:

 Dal 1° luglio 2025 al 31 luglio 2025: per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori o annotate 
nel libretto delle misure nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2025 e il 31 maggio 2025.

 Dal 1° febbraio 2026 al 28 febbraio 2026: per le lavorazioni eseguite e contabilizzate o annotate nel libretto delle 
misure dal 1° giugno 2025 al 31 dicembre 2025.

e che le richieste compilate nella piattaforma devono essere scaricate, firmate digitalmente dal legale rappresentante (o dal 
delegato) della Stazione appaltante ed inviate all’indirizzo p.e.c. adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it entro i termini 
temporali previsti per ogni singola finestra, pena esclusione.

 il Direttore dei Lavori ha rielaborato, per i lavori eseguiti tra il 09.01.2025 e il 09.06.2025, rientranti nella fattispecie prevista dal 
D.M. 31.05.2025, la contabilità straordinaria relativa al SAL n.3 del 09.06.2025, applicando i prezzi riportati nel prezzario 
Regione Campania 2024, 

 il Responsabile del Progetto in data 19.06.2025 ha emesso il certificato straordinario 3- BIS, relativo alle lavorazioni effettuate e 
contabilizzate nel SAL N.3, per € 234.209,18 (pari all’80% dell’importo determinato in € 292.761,47 per adeguamento prezzi 
oltre IVA per € 51.526,02;

 con Determina Dirigenziale n.1304 del 23.06.2025  è stata approvata la contabilità relativa al SAL n.3, sono stati liquidati il CP 
n.3 e CP n.3bis rinviando il pagamento all’accredito dei fondi, previa acquisizione di fatture elettroniche e verifica della 
regolarità contributiva dell’impresa esecutrice;

 con nota prot. n. 17446 del 07.07.2025la Provincia di Benevento (BN) ha richiesto alla Regione Campania  l’erogazione di un 
rateo pari al 20% dell'importo del quadro economico post-gara dell’intervento finanziato e, a tal fine, ha trasmesso la 
documentazione, prevista al citato paragrafo E, punto 2, del disciplinare regolante le modalità attuative dell'intervento, dalla 
quale si evince l'avvenuta liquidazione delle spese per il 100% delle rate già erogate e per almeno l'80% dell'importo dell'ultima 
rata liquidata;

 in data 23.07.2025 è stata presentata  sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti la richiesta di accesso al 
fondo per l’adeguamento prezzi di cui all’art.26 D.L. 17 maggio 2022 n.50 e successivo Decreto M.I.T. del 31.05.2025 
comprensiva dell’istanza ritenuta ammissibile dalla stazione Appaltante ID32279, relativa all’intervento di che trattasi, per 
l’importo di € 234.209,18; 

EVIDENZIATO CHE
 In data 24.07.2024 è stata acquisita al prot.18773 la nota di trasmissione con allegati i FIR relativi agli smaltimenti dei rifiuti 

presenti lungo il tratto oggetto d’intervento in uno alle analisi chimico-fisiche dei materiali per l’attribuzione corretta dei codici 
EER;

 l’impresa ha trasmesso la fattura n.298 del 10.06.2025 della ditta Ecologia 2008 – recupero materiali ferrosi e non con sede in 
Mercato San Severino (SA)  presso il cui sito sono stati smaltiti i materiali rinvenuti ;

 in data 06.08.2025 è stata acquisita a sistema la fattura n.20 del 06.08.2025 relativa al rimborso degli oneri di smaltimento 
incrementata dell’utile d’impresa come dovuto per legge;

 è stato acquisito il DURC on line 46169817 con scadenza 03.10.2025 dal quale risulta la regolarità contributiva ed assistenziale 

mailto:adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it


5

della Costruzioni Lo Russo srl;

VISTI altresì:

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.262 del 25.09.2019;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.29 del 10.03.2020;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.64 del 25.03.2020;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.418 del 09.03.2021:

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.39 del 12.03.2021;

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.150 del 17.06.2021;

 lo Schema di Accordo tra la Regione Campania, la Provincia di Benevento e ACaMIR;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.1059 del 22.06.2021;

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.285 del 16.12.2021;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 95 del 23.02.2022;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 356 del 22.07.2022;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n.402 del 10.08.2022;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.2623 del 22.12.2022;

 il Decreto Dirigenziale della Regione Campania di ammissione definitiva a finanziamento n.67 del 16.03.2023;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.157 del 24.01.2024; 

 la polizza fideiussoria Groupama  N00173/114412955  del 14.03.2024;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.1398 del 09.07.2024;

 la Determina Dirigenziale della Provincia di Benevento n.1637 del 07.08.2024;

 il  Decreto Dirigenziale della Regione Campania n.143 del 15.11.2024

 la Determinazione Dirigenziale n.2504 del 04.12.2024;

 la Determinazione Dirigenziale n. 2617 del 12.12.2024;

 la Determinazione Dirigenziale  n.295 del 06.02.2025;

 il  Decreto Dirigenziale della Regione Campania  n.58 del 07.05.2025;

 la Determinazione Dirigenziale n.1044 del 26.05.2025;

 la Determinazione Dirigenziale n 1126 del 05.06.2025;

 la Determinazione Dirigenziale n.1304 del 23.06.2025;

 la fattura n.20  del 06.08.2025 della Costruzioni Lo Russo s.r.l. acquisita al prot. 19985 del 06.08.2025;

 il DURC online 46169817 della Costruzioni Lo Russo srl;

RITENUTO:
 di dover provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica n.20 del 06.08.2025, acquisita al prot.19985 in pari 

data, relativa al rimborso degli oneri di smaltimento rifiuti per conferimento a discarica con maggiorazione 15% a titolo di spese 
generali come delibera della Giunta Regionale n. 508 del 04/10/2011, emessa dall’impresa Costruzioni Lo Russo s.r.l. (p.IVA 
IT02462190642)  con sede in via Caprareccia 35 – 83058 Trevico (AV);

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali) e s.m.i..

ATTESA, altresì, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell’art.147bis del 
D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per 
la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 
174/2025

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



6

1) di LIQUIDARE in favore della Costruzioni Lo Russo srl (p. IVA IT02462190642), con sede alla via Caprareccia 35 – 
83058 Trevico (AV)  in base alla scrittura privata 16256 del 26.06.2023, l’importo di € 69.511,64 c/IVA di cui:

€ 56.976,75 a fronte della fattura elettronica n.20 del 06.08.2025 acquisita al prot. 19985 del 06.08.2025, emessa dalla 
citata società per il rimborso degli oneri di smaltimento rifiuti per conferimento a discarica ,maggiorati del  15% a titolo 
di spese generali come delibera della Giunta Regionale n. 508 del 04.10.2011,  relativo ai  “Lavori di completamento 
funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub 
stralcio b”

€ 12.534,89  a fronte della fattura elettronica n.20 del 06.08.2025 acquisita al prot. 19985 del 06.08.2025 per il 
pagamento dell’IVA al 22% sull’importo del rimborso degli oneri di smaltimento rifiuti per conferimento a discarica 
maggiorati del 15% a titolo di spese generali come delibera della Giunta Regionale n. 508 del 04.10.2011;

2) di INCARICARE il Servizio “Gestione delle riscossioni e dei pagamenti” di provvedere al pagamento, in favore della  
Costruzioni Lo Russo srl (p.IVA IT02462190642), di € 69.511,64 c/IVA  a mezzo di bonifico bancario da accreditare sul 
conto corrente avente IBAN IT86U0538775830000001271019;

3) di DARE ATTO  che la somma complessiva di € 69.511,64 c/IVA trova copertura finanziaria al Cap. 12420:

imp. n.2025.760 (ex 786/2024) per € 69.511,64 

4) di DARE ATTO che: 
• il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai 

sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
• la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
• la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2000, n. 69, nonché nella sezione di amministrazione trasparente 
ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

5) di ATTESTARE che, non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di 
cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

6) di TRASMETTERE il presente atto al “Servizio Programmazione e Bilancio” per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

7) di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente secondo quanto 
previsto dal D.Lgs. n°33/2013. 

Il RUP
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12420 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 760 € 1.716.585,14  N. 0  € 0,00 N. 2761 € 69.511,64  

Descrizione Creditore
Costruzioni Lo Russo S.r.l.  - C.F. 02462190642       

Descrizione Impegni Assunti
Delibera CIPE 54/2016 - “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – S.S. 7 Appia – 4° 
lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b – variante tecnica”. Pagamento fattura elettronica n.20 del 
06.08.2025 per € 69.511,64 emessa dalla Costruzioni Lo Russo s.r.l.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


